
2982 	 Diário da República, 2.ª série — N.º 10 — 14  de  Janeiro  de  2011 

204182713

Despacho n.º 1301/2011
Com vista à implantação do interceptor de Nespereira, na frente de 

drenagem do Sousa (FD15), integrado no então sistema multimunicipal 
de abastecimento de água e de saneamento do Vale do Ave, actualmente 
integrado no sistema multimunicipal de abastecimento de água e de 
saneamento do Noroeste, veio a sociedade Águas do Ave, S. A., criada 
pelo Decreto‑Lei n.º 135/2002, de 14 de Maio, actualmente integrada na 
sociedade Águas do Noroeste, S. A., criada pelo Decreto‑Lei n.º 41/2010, 
de 29 de Abril, requerer nos termos dos artigos 8.º e 10.º do Código das 
Expropriações (CE), aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de Setembro, 
e dos artigos 2.º, 3.º e 5.º do Decreto‑Lei n.º 34 021, de 11 de Outubro 
de 1944, a constituição de servidão administrativa de aqueduto público 
subterrâneo, com carácter de urgência, sobre 37 parcelas de terreno 
localizadas na freguesia de Beire, pertencente ao concelho de Paredes, 
e nas freguesias de Lodares e Nespereira, pertencentes ao concelho de 
Lousada, identificadas no mapa de áreas e plantas parcelares anexas ao 
presente despacho e que dele fazem parte integrante.

Pelo Decreto‑Lei n.º 41/2010, de 29 de Abril, foi criado o sistema mul‑
timunicipal de abastecimento de água e de saneamento do Noroeste, que 
integra o sistema multimunicipal de captação, tratamento e abastecimento 
de água do norte da área do Grande Porto, o sistema multimunicipal 
de abastecimento de água e de saneamento do Minho‑Lima e o sistema 
multimunicipal de abastecimento de água e de saneamento do Vale do 
Ave (conforme o que se encontra estabelecido no artigo 2.º). Pelo mesmo 
diploma, foi constituída a sociedade Águas do Noroeste, S. A., mediante 
a fusão das sociedades Águas do Cávado, S. A., Águas do Minho e 
Lima, S. A., e Águas do Ave, S. A. (artigo 4.º, n.º 1).

De acordo com o disposto no n.º 3 do artigo 4.º do Decreto‑Lei 
n.º 41/2010, de 29 de Abril, a extinção das sociedades fundidas e a 
transmissão dos respectivos direitos e obrigações para a sociedade Águas 
do Noroeste, S. A., produziram‑se em 31 de Maio de 2010, correspon‑
dente ao 1.º dia útil subsequente a um mês após a data de entrada em 
vigor do presente diploma.

Assim, no exercício das competências que me foram delegadas pela 
Ministra do Ambiente e do Ordenamento do Território, nos termos do 
disposto na alínea g) do n.º 2.3 do despacho n.º 932/2010, publicado 
no Diário da República. 2.ª série, de 14 de Janeiro de 2010, e para os 
efeitos dos artigos 1.º, 2.º e 3.º do Decreto‑Lei n.º 34 021, de 11 de 
Outubro de 1944, e dos artigos 8.º e 14.º, n.º 1 do Código das Expro‑
priações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de Setembro, e com os 

fundamentos constantes da informação n.º 161/DSO.DEJ/2010, de 12 
de Agosto de 2010, da Direcção‑Geral do Ordenamento do Território e 
do Desenvolvimento Urbano, determino o seguinte:

1 — As 37 parcelas de terreno, identificadas no mapa e plantas que 
se publicam em anexo ao presente despacho e que dele fazem parte 
integrante, ficam, de ora em diante, oneradas com carácter permanente 
pela constituição de servidão administrativa de aqueduto público sub‑
terrâneo, a favor da Águas do Noroeste, S. A.

2 — A servidão administrativa a constituir, com a área total de 
5952,04 m² incide sobre uma faixa de 3 m de largura, com 1,5 m para cada 
lado do eixo longitudinal da conduta, e implica as seguintes restrições:

a) A ocupação permanente do subsolo na zona da instalação do in‑
terceptor;

b) A proibição de realizar escavações ou de plantar árvores de qualquer 
espécie perene, de porte médio ou grande, cuja raiz atinja profundidades 
superiores a 0,40 m;

c) A proibição edificar qualquer tipo de construção, duradoura ou 
precária.

3 — Os actuais e subsequentes proprietários, arrendatários ou pos‑
suidores, a qualquer título, dos terrenos em causa, ficam obrigados a 
respeitar e reconhecer o ónus constituído, bem como a zona aérea e 
subterrânea de incidência, mantendo livre a respectiva área.

4 — Ficam ainda obrigados a, sempre que se mostre necessário, con‑
sentirem no acesso e ocupação pela entidade beneficiária da referida faixa 
de 3 m, com 1,5 m para cada lado do eixo longitudinal da conduta, para 
a realização de obras de construção, reparação, manutenção, vigilância 
e exploração da conduta ou para a instalação de circuitos de dados e 
outras componentes das infra‑estruturas do sistema multimunicipal de 
abastecimento de água e de saneamento do Noroeste, ou que ao mesmo 
possam estar associadas, nos termos e para os efeitos do preceituado nos 
artigos 1.º e 2.º do Decreto‑Lei n.º 34 021, de 11 de Outubro de 1944.

5 — Autorizo ainda a sociedade Águas do Noroeste, S. A., a, durante 
a execução dos trabalhos, ocupar temporariamente uma faixa de terreno 
com 10 m de largura, com 5 m para cada lado do eixo longitudinal do 
interceptor, nos termos do artigo 18.º do Código das Expropriações.

6 — Os encargos com a servidão administrativa constituída são da 
responsabilidade da Águas do Noroeste, S. A.

4 de Janeiro de 2011. — A Secretária de Estado do Ordenamento do 
Território e das Cidades, Fernanda Maria Rosa do Carmo Julião.



Diário da República, 2.ª série — N.º 10 — 14  de  Janeiro  de  2011 	 2983

Interceptor de Nespereira — FD15

Mapa de áreas

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição 
predial Confrontações Natureza da parcela Área 

(m2)

01 Proprietário:
Joaquina Moreira de Sousa 

Campos
Rua de Bairros, 40, Bitarães
4580‑793 Paredes

Beire
Paredes

R — 626 00226/07011991 Norte: Colégio de São 
José de Bairros.

Sul: rio.
Nascente: rego.
Poente: Francisco Cam‑

pos.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

110,52

Arrendatário:
Belmiro de Magalhães Ribeiro
Rua das Lameiras, 1, Beire
4580‑000 Paredes

02 Congregação das Irmãs Fran‑
ciscanas Hospitaleiras da 
Imaculada Conceição

Rua de Bairros
4620‑212 Lousada

Beire
Paredes

R — 631 25924
Livro B‑103

Norte: regato.
Sul: Maria Pacheco e 

herdeiros.
Nascente: Laura Moreira 

Bessa.
Poente: Manuel Cunha.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

190,96

03 Laura Braga Pacheco
Lugar de Mubas, Lodares
4620‑210 Lousada

Beire
Paredes

R — 628 Omisso Norte: Urbano de Antó‑
nio Sousa Pacheco.

Sul: regato.
Nascente: regato.
Poente: Colégio de S. 

José de Bairros.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

5,16

04 Proprietário:
Maria Rosa Moreira de Sousa 

Campos
Rua de Bairros, 28, Bitarães
4580‑793 Paredes

Beire
Paredes

R — 629 00672/280598 Norte: limite de freguesia.
Sul: Laura Moreira Bessa.
Nascente: limite de fre‑

guesia.
Poente: regato.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

77,30

Arrendatário:
Belmiro de Magalhães Ribeiro
Rua das Lameiras, 10, Beire
4580‑000 Paredes

05 Herdeiros de Manuel da Cunha 
A/C de António Moreira da 
Cunha

Rua de São Luís, 19, Beire
4580‑281 Paredes

Beire
Paredes

R — 667 Omisso Norte: Colégio de Bairros.
Sul: Afonso Peixoto 

Queirós.
Nascente: Colégio de 

Bairros.
Poente: limite de Paredes.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

21,26

06 Congregação das Irmãs Fran‑
ciscanas Hospitaleiras da 
Imaculada Conceição

Rua de Bairros
4620‑212 Lousada

Lodares
Lousada

R — 668 Omisso Norte: rego.
Sul: Afonso Peixoto 

Queirós.
Nascente: Francisco 

Campos.
Poente: Manuel Cunha.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

31,03

07 Herdeiros de Francisco Campos 
A/C de Maria Rosa Moreira 
S. Campos

Rua de Bairros, 28, Bitarães
4580‑793 Paredes

Lodares
Lousada

R — 669 Omisso Norte: Colégio de Bairros.
Sul: Afonso Peixoto 

Queirós.
Nascente: Luís Marques.
Poente: Colégio de Bairros.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

30,88

08 Angelina Ferreira de Bessa Leal
Rua do Cruzeiro, 657, Nespe‑

reira
4620‑404 Lousada

Lodares
Lousada

R — 670 Omisso Norte: Colégio de Bairros.
Sul: Afonso Peixoto 

Queirós.
Nascente: Colégio de 

Bairros.
Poente: Francisco Campos.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

42,44

09 Congregação das Irmãs Fran‑
ciscanas Hospitaleiras da 
Imaculada Conceição

Rua de Bairros
4620‑212 Lousada

Lodares
Lousada

R — 671 Omisso Norte: Rego Foreiro.
Sul: Afonso Peixoto 

Queirós.
Nascente: Afonso Pei‑

xoto Queirós.
Poente: Lídia Marques.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

129,83



2984 	 Diário da República, 2.ª série — N.º 10 — 14  de  Janeiro  de  2011 

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição 
predial Confrontações Natureza da parcela Área 

(m2)

10 Proprietário:
António Afonso Queirós Pa‑

checo e António Madureira 
F. Pacheco

Lugar de Roupar, Lodares
4620‑225 Lousada

Lodares
Lousada

R — 672 Omisso Norte: Maria Emília 
Lobo.

Sul: Ribeiro.
Nascente: António Mei‑

reles.
Poente: Colégio de Bairros.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

268,53

Arrendatário:
José Manuel Moreira Ribeiro
Lugar de Mugas, Lodares
4620‑236 Lousada

11 Proprietário:
C. C. H. de António Abílio 

Ferreira Pereira de Meireles 
A/C de:

1 — Maria das Dores Pires Tei‑
xeira da Mota

Rua da Amieira, 195, Gueifães
4470‑012 Maia

Lodares
Lousada

R — 693 Omisso Norte: Rego Foreiro.
Sul: ribeiro.
Nascente: António Quei‑

rós Pacheco.
Poente: António Queirós 

Pacheco.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

194,26

2 — Maria Palmira da Mota P. 
Meireles

Rua Augusto Luso, 136, 3.º, 
esquerdo

4050‑072 Porto
3 — Maria das Dores da Mota 

P. Meireles Pacheco
Rua da Amieira, 195, Gueifães
4470‑012 Maia

Arrendatário:
Belmiro de Magalhães Ribeiro
Rua das Lameiras, 10, Beire
4580‑000 Paredes

12 Proprietário:
António Abílio de Faria Quei‑

roz e Menezes, Maria Júlia 
de Faria Queiroz e Meneses 
e Maria Inês de Faria Queiroz 
e Menezes

A/C João Pacheco Moreira 
Lobo

Casa das Quintãs de Cima, Lo‑
dares

4620‑223 Lousada

Lodares
Lousada

R — 694 00008/040785 Norte: António Meireles.
Sul: ribeiro.
Nascente: António Quei‑

rós Pacheco.
Poente: António Meireles.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

50,98

Arrendatário:
António Freire Mendonça
Lugar de Lagoas, Nevogilde
4620‑429 Lousada

13 Proprietário:
António Afonso Queirós Pa‑

checo e António Madureira 
F. Pacheco

Lugar de Roupar, Lodares
4620‑225 Lousada

Lodares
Lousada

R — 695 Omisso Norte: António Meireles.
Sul: ribeiro.
Nascente: Hermínia Pau‑

pério Durão.
Poente: Maria Emília 

Meneses.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

95,40

Arrendatário:
José Manuel Moreira Ribeiro
Lugar de Mugas, Lodares
4620‑236 Lousada

14 Proprietário:
Maria Inês de Faria Queiroz e 

Menezes A/C João Pacheco 
Moreira Lobo

Avenida do Estádio, 115‑A, rés
‑do‑chão, frente, Gulpilhares

4405‑625 Vila Nova de Gaia

Lodares
Lousada

R — 637 Omisso Norte: António Queirós.
Sul: ribeiro.
Nascente: ribeiro.
Poente: estrada.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

143,85



Diário da República, 2.ª série — N.º 10 — 14  de  Janeiro  de  2011 	 2985

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição 
predial Confrontações Natureza da parcela Área 

(m2)

Usufrutuário:
João Pacheco Moreira Lobo
Casa das Quintãs de Cima, Lo‑

dares
4620‑223 Lousada

Arrendatário:
Belmiro de Magalhães Ribeiro
Rua das Lameiras, 10, Beire
4580‑000 Paredes

15 Proprietário:
António Afonso Queirós Pa‑

checo e António Madureira 
F. Pacheco

Lugar de Roupar, Lodares
4620‑225 Lousada

Lodares
Lousada

R — 636 Omisso Norte: António Meireles.
Sul: Maria Emília Quei‑

rós Lobo.
Nascente: ribeiro.
Poente: António Morais.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

276,19

Arrendatário:
José Manuel Moreira Ribeiro
Lugar de Mugas, Lodares
4620‑236 Lousada

16 Proprietária:
Maria da Silva Cardoso A/C 

de Vítor Manuel Cardoso de 
Pinho — Procurador

Praça do Capitão Torres Meire‑
les, 42, 3.º, direito, Castelões 
de Cepeda

4580‑211 Paredes

Lodares
Lousada

R — 639 0038/180286 Norte: caminho.
Sul: António Queirós.
Nascente: Maria Emília 

Queirós Lobo.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

60,20

Arrendatário:
Manuel de Sousa Moreira
Quinta da Lama Lodares
4620 Lousada

17 António Abílio de Faria Quei‑
roz e Menezes, Maria Júlia 
de Faria Queiroz e Meneses 
e Maria Inês de Faria Queirós 
e Menezes A/C João Pacheco 
Moreira Lobo

Casa das Quintãs de Cima, Lo‑
dares

4620‑223 Lousada

Lodares
Lousada

R — 640 00007/040785 Norte: caminho.
Sul: António Queirós.
Nascente: ribeiro.
Poente: Hermínia Paupé‑

rio Durão.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

277,84

18 Maria da Silva Cardoso A/C 
de Vítor Manuel Cardoso de 
Pinho — Procurador

Praça do Capitão Torres Meire‑
les, 42, 3.º, direito, Castelões 
de Cepeda

4580‑211 Paredes

Lodares
Lousada

R — 641 0039/180286 Norte: António Morais.
Sul: caminho.
Nascente: ribeiro.
Poente: António Morais.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

116,09

19 Proprietário:
C. C. H. de Maria Luísa Rebelo 

de Carvalho Meireles de Mo‑
rais A/C de António Amaral 
Aguiar da Costa

Rua de Fernão de Magalhães, 55
4400‑629 Vila Nova de Gaia

Lodares
Lousada

R — 642 Omisso Norte: Hermínia Paupé‑
rio Durão.

Sul: caminho.
Nascente: ribeiro.
Poente: Hermínia Paupé‑

rio Durão.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

432,66

Arrendatário:
Manuel de Sousa Moreira
Quinta da Lama, Lodares
4620 Lousada



2986 	 Diário da República, 2.ª série — N.º 10 — 14  de  Janeiro  de  2011 

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição 
predial Confrontações Natureza da parcela Área 

(m2)

20 Proprietário:
Maria da Silva Cardoso A/C 

de Vítor Manuel Cardoso de 
Pinho — Procurador

Praça do Capitão Torres Meire‑
les, 42, 3.º, direito, Castelões 
de Cepeda

4580‑211 Paredes

Lodares
Lousada

R — 630 0035/180286 Norte: António Morais.
Sul: António Morais.
Nascente: António Mo‑

rais.
Poente: António Morais.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

33,40

Arrendatário:
Manuel de Sousa Moreira
Quinta da Lama, Lodares
4620 Lousada

21 Proprietário:
C. C H. de Maria Luísa Rebelo 

de Carvalho Meireles de Mo‑
rais A/C de António Amaral 
Aguiar da Costa

Rua de Fernão de Magalhães, 55
4400‑629 Vila Nova de Gaia

Lodares
Lousada

R — 627 Omisso Norte: estrada.
Sul: caminho.
Nascente: ribeiro e Maria 

Paupério Durão.
Poente: Hermínia Paupé‑

rio Durão.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

186,67

Arrendatário:
Manuel de Sousa Moreira
Quinta da Lama, Lodares
4620 Lousada

22 Proprietário:
C. C. H. de Maria Luísa Rebelo 

de Carvalho Meireles de Mo‑
rais A/C de António Amaral 
Aguiar da Costa

Rua de Fernão de Magalhães, 55
4400‑629 Vila Nova de Gaia

Lodares
Lousada

R — 625 Omisso Norte: limite de Nespe‑
reira.

Sul: estrada.
Nascente: ribeiro.
Poente: limite de Nes‑

pereira.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

120,36

Arrendatário:
Manuel de Sousa Moreira
Quinta da Lama, Lodares
4620 Lousada

23 Proprietário:
Maria da Silva Cardoso A/C 

de Vítor Manuel Cardoso de 
Pinho — Procurador

Praça do Capitão Torres Meire‑
les, 42, 3.º, direito, Castelões 
de Cepeda

4580‑211 Paredes

Nespereira
Lousada

R — 545 00014/180286 Norte: António Morais.
Sul: António Morais.
Nascente: ribeiro.
Poente: António Morais.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

92,69

Arrendatário:
Manuel de Sousa Moreira
Quinta da Lama, Lodares
4620 Lousada

24 Proprietário:
C. C. H. de Maria Luísa Rebelo 

de Carvalho Meireles de Mo‑
rais A/C de António Amaral 
Aguiar da Costa

Rua de Fernão de Magalhães, 55
4400‑629 Vila Nova de Gaia

Nespereira
Lousada

R — 546 Omisso Norte: Hermínia Durão.
Sul: Hermínia Durão.
Nascente: ribeiro.
Poente: Hermínia Durão.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

132,58

Arrendatário:
Manuel de Sousa Moreira
Quinta da Lama, Lodares
4620 Lousada



Diário da República, 2.ª série — N.º 10 — 14  de  Janeiro  de  2011 	 2987

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição 
predial Confrontações Natureza da parcela Área 

(m2)

25 Proprietário:
Maria da Silva Cardoso A/C 

de Vítor Manuel Cardoso de 
Pinho — Procurador

Praça do Capitão Torres Meire‑
les, 42, 3.º, direito, Castelões 
de Cepeda

4580‑211 Paredes

Nespereira
Lousada

R — 549 00016/180286 Norte: Manuel Fernando 
Lousada.

Sul: António Morais.
Nascente: ribeiro.
Poente: António Morais.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

53,12

Arrendatário:
Manuel de Sousa Moreira
Quinta da Lama, Lodares
4620 Lousada

26 Proprietário:
C. C. H. de Maria Helena Gou‑

veia dos Santos Silva Gonçal‑
ves A/C de Paulo Gonçalves

Rua de Camões, 788, 1.º, es‑
querdo

4000‑142 Porto

Nespereira
Lousada

R — 550 Omisso Norte: Adelaide Meireles 
Gomes.

Sul: ribeiro.
Nascente: Emília Cam‑

pos Couto.
Poente: António Morais 

e outro.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

60,17

Arrendatário:
Maria de Lurdes Ferreira Ri‑

beiro da Mota
Rua das Corredouras, 224, Nes‑

pereira
4620‑400 Lousada

27 Proprietário:
Maria Emília Campos Mendes 

Couto
Casa da Poupa, Nespereira
4620 Lousada

Nespereira
Lousada

R — 553 Omisso Norte: António Basílio 
Pimentel Leão.

Sul: limite com Lodares.
Nascente: Maria Ar‑

minda Gorgel.
Poente: Maria Arminda 

Gorgel.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

6,90

Arrendatário:
Maria de Lurdes Ferreira Ri‑

beiro da Mota
Rua das Corredouras, 224, Nes‑

pereira
4620‑400 Lousada

28 Maria da Silva Cardoso A/C 
de Vítor Manuel Cardoso de 
Pinho — Procurador

Praça do Capitão Torres Meire‑
les, 42, 3.º, direito, Castelões 
de Cepeda

4580‑211 Paredes

Nespereira
Lousada

R — 557 Omisso Norte: Maria Emília Me‑
neses.

Sul: limite com Lodares.
Nascente: ribeiro.
Poente: Maria Emília 

Campos Couto.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

191,66

29 Proprietário:
C. C. H. Maria Emília Mene‑

zes, António Abílio de Faria 
Queiroz e Menezes A/C João 
Pacheco Moreira Lobo

Casa das Quintãs de Cima, Lo‑
dares

4620‑223 Lousada

Nespereira
Lousada

R — 556 Omisso Norte: Hermínia Durão.
Sul: Hermínia Durão.
Nascente: ribeiro.
Poente: Maria Emília 

Campos Couto.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

142,97

Usufrutuário:
João Pacheco Moreira Lobo
Casa das Quintãs de Cima, Lo‑

dares
4620‑223 Lousada

30 Maria da Silva Cardoso A/C 
de Vítor Manuel Cardoso de 
Pinho — Procurador

Praça do Capitão Torres Meire‑
les, 42, 3.º, direito, Castelões 
de Cepeda

4580‑211 Paredes

Nespereira
Lousada

R — 555 00017/180286 Norte: Arminda Gorgel.
Sul: Maria Emília Me‑

neses.
Nascente: ribeiro.
Poente: Maria Emília 

Mendes Couto.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

132,33



2988 	 Diário da República, 2.ª série — N.º 10 — 14  de  Janeiro  de  2011 

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição 
predial Confrontações Natureza da parcela Área 

(m2)

31 Proprietária:
Margarida da Conceição da 

Costa Moreira
Rua da Cidade do Entronca‑

mento
4560‑521 Penafiel

Nespereira
Lousada

R — 554 Omisso Norte: António Basílio 
Pimentel Leão.

Sul: Hermínia Durão.
Nascente: ribeiro.
Poente: Emília Campos 

Couto.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

157,13

Outros detentores de direitos:
Caixa de Crédito Agrícola Mú‑

tuo do Vale do Sousa e Baixo 
Tâmega, C.R. L.

Largo da Devesa
4560‑496 Penafiel

32 António Basílio Pimentel Car‑
neiro Leão

Casa do Cáscere, Nespereira
4620 Lousada

Nespereira
Lousada

R — 476 Omisso Norte: Adelaide Meireles 
Gomes.

Sul: caminho.
Nascente: ribeiro.
Poente: caminho.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

318,75

33 Adelaide Meireles da Silva Fer‑
reira Gomes

Casa da Ribeira, Nespereira
4620‑000 Lousada

Nespereira
Lousada

R — 474 00414/020200 Norte: caminho.
Sul: António Basílio Pi‑

mentel Leão.
Nascente: ribeiro.
Poente: Rego Foreiro.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

328,04

34 António Basílio Pimentel Car‑
neiro Leão

Casa do Cáscere, Nespereira
4620 Lousada

Nespereira
Lousada

R — 317 Omisso Norte: José Maria Fur‑
tado.

Sul: caminho.
Nascente: regato.
Poente: Ana Rocha e 

outro.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

105,03

35 Proprietária:
Maria Luísa Huet Furtado de 

Mendonça
Rua Teixeira de Pascoaes, 139, 3.º, 

esquerdo, Senhora da Hora
4460‑431 Matosinhos

Nespereira
Lousada

R — 342 00374/260299 Norte: Manuel Ribeiro 
de Sousa e caminho.

Sul: António Basílio 
Leão e outro.

Nascente: António Basí‑
lio Leão e outro.

Poente: Manuel de Sousa 
Guedes e outros.

RAN/REN
Domínio público 

hídrico

857,07

Arrendatária:
Maria de Lurdes Ferreira Ri‑

beiro da Mota
Rua das Corredouras, 224, Nes‑

pereira
4620‑400 Lousada

36 Proprietária:
Maria Luísa Huet Furtado de 

Mendonça
Rua Teixeira de Pascoaes, 139, 3.º, 

esquerdo, Senhora da Hora
4460‑431 Matosinhos

Nespereira
Lousada

R — 349 00375/260299 Norte: Rego Foreiro.
Sul: caminho.
Nascente: António Basí‑

lio Leão.
Poente: António Basílio 

Leão.

RAN
Domínio público 

hídrico

452,26

Arrendatária:
Maria de Lurdes Ferreira Ri‑

beiro da Mota
Rua das Corredouras, 224, Nes‑

pereira
4620‑400 Lousada

37 Proprietárias:
Paula Maria Martins Moreira 

Amado, Maria Fernanda 
Moreira Coelho e Maria Olga 
Araújo Moreira de Sousa e 
Santos

Casa de Marlães, Nespereira
4620‑400 Lousada

Nespereira
Lousada

R — 668 00047/010688 Norte: Maria Luísa Huet 
Furtado Mendonça.

Sul: caminho.
Nascente: Rego Foreiro.
Poente: caminho.

RAN 25,53

Outros detentores de direitos:
Banco BPI, S. A.
Rua de Sá da Bandeira, 20, Porto
4000‑427 Porto



Diário da República, 2.ª série — N.º 10 — 14  de  Janeiro  de  2011 	 2989



2990 	 Diário da República, 2.ª série — N.º 10 — 14  de  Janeiro  de  2011 

204182024




